
531 2den Beh. af Udk. t. Lov om Udlaan af Umyndiges og«andre Midler« 5«32 

S .  P e d e r s e n :  Saa vist som jeg uaf- 
brudt ved min Medvirken ved denne Sags 
Behandling har holdt mig det for Die at 
søge opnaaet den størst mulige Sikkerhed for 
de Umyndiges Midler, og saa vist som jeg 
overhovedet har villet bidrage til at fæstne Til- 
liden til Creditforholdene saa vist maa jeg 
paa den anden Side tilstaae, at jeg ikke kan 
erkjende Rigtigheden af de Betragtninger, som 
den hoitagtede Justitsminister nu gjorde gjæl- 
dendeI Hvad angaaer Sikkerheden af anden 
Prioritet, da forekommer det mig, at Erfarin- 
genmoksoni har viist, at der har været ikke 
eet, men mangfoldige Tilfælde, hvori anden 
Prioritet har været solidere end første, og« man 
har derfor heller ikke hidtil fundet det hen- 
sigtsmæssigt ganske at afskære Udlaan paa 
anden Prioritet Det er imidlertid dog navn- 
lig Justitsmiiiisterens Bemærkninger til Ud- 
valgets Forslag under Nr. 35, der have foran- 
lediget mig lil at begjære Ordet. Det er vel 
saa, at det vil medføre forøget Uleilighed og 
en besværligere Forreiningsgang, navnlig for 
Laanebestyrelsernq naar der skal medoptages 
mange saa smaa Parter som dem, der derved 
haves for Die. Men ligesom enhver Grændse 
overhovedet er vilkaarlig, saaledes« troer jeg, 
at den i Udkastet foreslaaede Grændse i en 
dobbelt Henseende er uheldig. Efterat Cre- 
ditforholdene have udviklet sig saaledes, at 
Laan af private Midler næsten ikke ere til 
at faae i faste Eiendomme til en rimelig 
Rente, er det dobbelt uheldigt ligefrem ad 
Lovgivningens Vei at ville afskære Besidderne 
af smaa Eiendomme fra enhversomhelst Ad- 
gang til at opnaae Laan, selv om deres Eien- 
domme maatte afgive nok saa god Sikkerhed. 
Og skjøndt jeg villig erkjender den forøgede 
Byrde, som det vil medføre at skulle control- 
lere en Mængde mindre Panter fremfor færre 
større, saa troer jeg dog ikke, at Vanskelighe- 
den derved vil være uoverkommelig. Jeg troer 
derhos ganske vist, at Faren med Hensyn til 
Sikkerheden as saadanne Laan i mindre Eien- 
domme ikke i Virkeligheden er saa stor som 
ved Laan i større Eiendomme, naar man 
kommer høiere op,-navnlig fordi saadanne smaa 
Eiendomme langt lettere finde Liebhavere i 
Handel og Vandel, i det Tilfælde at det en 

enkelt Gang skulde vise! sig, at Paagjældende 
ikke var istand til at bestaae, og at Eien- 
dommen derfor maatte sælges. Naar der 
holdes et vaagent Die og en fornuftig 
Control med, at de Paagjældende ikke lade 
Bygningerne totalt forfalde, og med Jordernes 
Drift, -홢홢홢 jeg tænkerk nærmest paa Huse med 
Jord,s홢홢홢 da troer jeg ikke, at der vil være 
nogen Fare for Sikkerheden af Laanti slige 
mindre Eiendomme. Og i Betragtning af 
den stedse stigende Vanskelighed for Besidderne 
af saadanne Eiendomme ved at faae Laan vil 
det derhos, som sagt, ikke være,heldigt at fast- 
slaae en Bestemmelse, der sætter en saadan 
vilkaarlig Grændse som den, der er foreslaaet 
i 2det Stykke af s 12. Jeg vil derfor me- 
get anbefale Thinget at vedtage Udvalgets 
Forslag under Nr. 35 og at overlade Skjøn- 
net i de enkelte Tilfælde til de paagjældende 
locale Autoriteter « 

Ph i l ipse r r r  Jeg skal være meget villig 
iil at erkjende Rigtigheden af, hvad den ærede 
sidste Taler yttrede, at Besidderne af smaa 
Eiendomme paa Landet ere meget uheldig 
situerede med Hensyn til at erholde Laan, og 
jeg vil derfor ogsaa ønske, at: saadanne In- 
stitutioner, der have Midler at udlaane, f. Er. 
Sparekasferne og Bestyrelsen for Umyndiges 
Midler, maatte kunne tage Hensyn-i til dem. 
Men jeg troer paa den anden Side, at det 
ikke gaaer an ganske at bortkaste Bestemmelsen 
om et Minimum for Laanene. En Grændse 
maa her fastsættes. Under almindelige For- 
hold kan der nemlig vel meget godt være til- 
strækkelig Sikkerhed i en saadan lille Eien- 
dom, der er taxeret f. Er. til 2 eller 300 
Rd., sfor Halvdelen deraf paa første Prioritet; 
men vi maae huske paa, at i det Øieblik, da 
der skeer tvunget Salg af samme, ville Om- 
kostningerne ved Salget ofte kunne. løbe op 
til over Halvdelen af en saadan Eiendoms 
Værdi. J  det Tilfælde, at der skeer tvunget 
Salg, vil det altsaa oftere kunne skee, at selv 
en Capital, som kun beløber sig til Halvdelen 
af Eiendommens Værdi, og som staaer paa 
første Prioritet, for en Deel vil kunne gaae 
tabt. Jeg troer derfor, at det er rigtigst, at 
der i den nye Lov fastsættes et. Minimum for 


